
COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

 
ORDINANZA SINDACALE 

N. 12   DEL 10.05.2024 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA PREVENZIONE DI 
CONTAMINAZIONE DA DENGUE 
  

IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che: 
- in data 10.05.2024 perveniva nota prot. n. 3644 da parte di ASL2, Dipartimento di prevenzione – S.C. 
sanità Animale (protocollo ASL2 n. 47162 del 10.05.2024 h.12:53) con la quale si segnalava la 
positività di un caso umano di Dengue di importazione riscontrato in soggetto che ha soggiornato 
alcune ore nel Comune di Cisano, Via Colombo n. 35; 
 
CONSIDERATO  che,  la sopraccitata Dengue è un’arbovirosi i cui  vettori sono le zanzare del 
genere Aedes, che tramite le punture sono il principale mezzo di trasmissione all’uomo. La febbre 
Dengue, infatti non  viene trasmessa  da persona a persona,  tramite  contatto con gli infetti; 
 
PRESO ATTO che:  
-  il periodo di incubazione, dal momento della puntura della zanzara infetta, varia fra 5 e 6 giorni; 
 
- la prevenzione per la contaminazione da Dengue consiste soprattutto nel ridurre l’esposizione alle 
punture di zanzare, tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e 
larvicidi in area pubblica e privata; 
 
RICHIAMATE le indicazioni impartite dal Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta 
alle Arbovirosi (PNA) – 2020 – 2025, emanato dal Ministero della Salute, con rifermento, in 
particolare,  a quelle trasmesse dalle zanzare invasive, come Chikungunya, Dengue e Zika e, 
richiamate, altresì, le responsabilità a carico delle amministrazioni locali; 
 
 
VERIFICATO che si rende necessario intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per 
prevenire malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori; 
 
DATO ATTO che al fine della tutela della salute pubblica risulta di fondamentale importanza  
abbassare rapidamente la densità dell’insetto vettore nelle zone di cui al documento allegato, così da 
ridurre ulteriormente  il remoto rischio di innesco di una trasmissione autoctona di arbovirosi, sia su 
aree pubbliche che private;  
 
RILEVATO che l’area di intervento è stata definita nel raggio di 200 metri dall’immobile  dove è 
stato individuato il caso di febbre Dengue, come indicato nella planimetria allegata, dove sono 
presenti aree pubbliche e aree private con pertinenze esterne (cortili, piazzali, giardini); 
 
 



CONSIDERATO che devono essere eseguiti trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai 
in aree pubbliche e private (porta-porta); 
 
 
RILEVATA la necessità di collaborazione da parte dei privati per l’accesso alle pertinenze esterne 
di loro competenza; 
 
VISTA la necessità di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia su area 
pubblica che privata; 
 
 
DATO ATTO che: 
- l’articolo 50, comma 5 del d.lgs. 267/2000 prevede che “(…) in particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 
- lo scopo della presente Ordinanza è l’attuazione dell’articolo 32 della Costituzione, a norma del 
quale: “La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto dell’individuo e interesse della 
collettività”; 
 
PRECISATO pertanto che sussistono tutti i presupposti per l’adozione della presente Ordinanza 
Sindacale, stante l’urgenza, l’indifferibilità e la contingibilità dell’atto, trattandosi di interventi volti 
alla tutela della salute pubblica; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 50 comma 5 e 54 comma 4; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

DISPONE 
- la disinfestazione dell’area interessata con insetticidi, tramite interventi sia adulticidi che 
larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private che interessa tratti o interamente, le 
seguenti vie: 
Via Roma dal civ. n. 1 al civ. n. 11 e dal civ. n. 2 al civ. n. 8 
Via A. Colombo dal civico n.1  al civico n. 51 
Via Vittorio Veneto 
Via Neva 
Vico dietro la chiesa 
P.zza dell’Oratorio  
Vico della Torre 
Vico del Fosso 
P.zza IV Novembre 
P.zza Partigiani d’Italia 
Via Nicolari  
P.zza Gollo 
Via Nuova dal civ. n. 65 al civ. n. 69 
 
- che il presente provvedimento è valido dall’inizio del trattamento (orientativamente a partire dalle 
ore 22.00 del 13/05/2024) fino alla conclusione;  
 
- in caso di variazioni climatiche (es. pioggia) i trattamenti saranno rinviati al primo giorno utile. 
 



ORDINA 
a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive e 

in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree 

specificate in narrativa, di: 

• permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti 

larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata; 

• attenersi a quanto indicato dagli addetti all’attività di rimozione dei focolai larvali per 

evitare che si riformino. 

 
 

INFORMA 
 
che, come segnalato daASL2, è opportuno e consigliabile provvedere a: 

• utilizzare repellenti e indossare pantaloni lunghi e camicie a maniche lunghe quando si è 

all’aperto, soprattutto all’alba e al tramonto; 

• utilizzare delle zanzariere alle finestre; 

• svuotare di frequente i vasi di fiori o altri contenitori (per esempio i secchi) con acqua 

stagnante; 

• cambiare spesso l’acqua nelle ciotole per gli animali; 

• tenere le piscinette per i bambini in posizione verticale quando non sono usate. 
 
 
 
                                                                          DISPONE 
 
- che in caso di inottemperanza a quanto previsto nella presente Ordinanza, si procederà 
all’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art. 7  bis del D.Lgs. n.  267/2000, 
nonché a presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria. 
 
- che gli Agenti della Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica facciano osservare 
la presente Ordinanza;  

DISPONE INOLTRE 
 
- l’immediata informazione alla cittadinanza cui è rivolto il presente provvedimento tramite la 
pubblicazione all’albo pretorio on line, sul sito web, sui canali social ed ogni altra forma ritenuta 
utile a fornire informazione in merito a quanto disposto;  
 
- che sia fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare, il presente 
provvedimento;  
 
- che la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di 
Cisano sul Neva 
 
 



 
AVVERTE 

 
 

    Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso: 
- dinanzi al TAR della Regione Liguria entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 

notifica, o, comunque, dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, 
ovvero con ricorso straordinario al Prefetto entro 30 giorni decorrenti dal medesimo 
termine; 

- al Presidente della Repubblica (nei modi di cui all’art.8 e segg. DPR 1199/71) entro 120 
giorni dall’entrata in vigore della presente ordinanza; 

 
DISPONE ALTRESÌ 

 
che copia del presente provvedimento venga trasmesso per quanto di competenza: 

 
• al Comando della Polizia Locale del Comune diCisano sul neva; 

• al Responsabile  del procedimento del ASL2 – Dipartimento di prevenzione S.C. Sanità animale 
– Dott. Piero Caroggio;  

• Alla Prefettura della provincia di Savona; 
• - Al Comando Legione Carabinieri Liguria, Stazione di Cisano sul Neva (SV); 
• - Al Corpo Forestale dello Stato - Coordinamento Territoriale per l'Ambiente – stazione di 

Zuccarello (SV); 

 
 

          IL SINDACO 
                   Massimo Niero 
 
 
 
 
 
 

 


		2024-05-10T16:58:49+0000
	Cisano sul Neva
	Niero Massimo




